
         República de Chile

        Provincia de Linares
              SECPLAN

   DECRETO AFECTO N°                                               PARRAL;

  VISTOS:

1. Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 “Orgánica Constitucional de Municipalidades” de fecha
29.03.88 y sus modificaciones en vigencia fijadas en texto refundido publicado en el Diario Oficial.

2. Que, el artículo 82, de la ley Nº 18.695, que se someterá a consideración del concejo las orientaciones
globales del municipio, el presupuesto municipal y el programa anual, con sus metas y líneas de acción.

3. La Sentencia de calificación definitiva de fecha 10.06.2021 dictada por el Tribunal Electoral Regional del
Maule y el Acta de Proclamación de fecha 16.06.2021 del mismo tribunal, inscrito bajo el ROL N°227-2021;
que proclama como alcaldesa de la comuna de Parral a doña Paula Retamal Urrutia, para el periodo
comprendido entre el 28.06.2021 y el 06.12.2024.

4. Que, en sesión extraordinaria del honorable Concejo Municipal de fecha del 13.12.2023, el Concejo aprueba
por unanimidad el presupuesto municipal, el programa anual de capacitación, metas y líneas de acción, plan
de inversión, funciones y objetivos específicos de contratación a honorarios, para el ejercicio presupuestario
del año 2024.

5. Decreto Afecto N.º 2.173 de fecha 19.12.2023, que aprueba Presupuesto Municipal año 2024.
6. Decreto N° 2.273 de fecha 22.12.2023, del Ministerio de Hacienda que Establece normas sobre

modificaciones presupuestarias para el año 2024, publicado en el diario oficial el día 17 de enero de 2024.

CONSIDERANDO:

1. Oficios N° 91, de SECPLAN, solicitando la modificación presupuestaria 2024.
2. El acuerdo adoptado por el Concejo Municipal de Parral en su sesión ordinaria de fecha 26.03.2024, que

aprueba la modificación presupuestaria.

DECRETO:

1. AUTORIZASE, La Modificación Presupuestaria, para el período presupuestario 2024 de esta Ilustre
Municipalidad, de acuerdo con la distribución que se señala:

CREACION DE CUENTAS INICIATIVAS DE INVERSION

         CUENTA DENOMINACION CODIGO INI

215.31.02.004.007 (2.13.1) CONSTRUCCION AREAS VERDES VILLA DON GUILLERMO Y POBLACION DIGUA, PARRAL 074045203471

215.31.02.004.008 (2.13.1) CONSTRUCCION ACERAS CALLE BALMACEDA, PARRAL 074045203481

215.31.02.004.009 (2.13.1) CONSTRUCCION SEDE COMUNITARIA VILLA DOÑA PILAR I, PARRAL 074045203491

215.31.02.004.010 (2.13.1)
CONSTRUCCION SALA MULTIUSO, SSHH Y PATIO CUBIERTO, SECTOR BAJOS HUENUTIL, 
PARRAL 074045203501

215.31.02.004.011 (2.13.1) CONSTRUCCION SEDE COMUNITARIA Y PLAZOLETA POBLACION PABLO NERUDA, PARRAL 074045203511

215.31.02.004.012 (2.13.1) CONSTRUCCION SEDE COMUNITARIA VILLA PILAR II, PARRAL 074045203521

215.31.02.004.013 (2.13.1) CONSTRUCCION AREA VERDE POBLACION DON SEBASTIAN ETAPA 2 PARRAL 074045203531

215.31.02.004.014 (2.13.1) MEJORAMIENTO AREAS VERDES VILLA CORDILLERA, PARRAL 074045203541

215.31.02.004.015 (2.13.1) CONSTRUCCION PLAZA CERRO LOS CASTILLOS, PARRAL 074045203551

215.31.02.005.002 (2.13.1) CONSTRUCCION AREAS VERDES VILLA DON GUILLERMO Y POBLACION DIGUA, PARRAL 074047203471

215.31.02.006.002 (2.13.1) CONSTRUCCION SEDE COMUNITARIA VILLA PILAR II, PARRAL 074047203521

AUMENTO PRESUPUESTO DE INGRESOS

CUENTA DENOMINACION MONTO (M$)

115.05.03.099.000.000 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 4.900

115.13.03.008.002.001 CONSTRUCCION AREAS VERDES VILLA DON GUILLERMO Y POBLACION DIGUA, PARRAL                    99,346

115.13.03.008.002.002 CONSTRUCCION ACERAS CALLE BALMACEDA, PARRAL                  111,979

115.13.03.008.002.003 CONSTRUCCION SEDE COMUNITARIA VILLA DOÑA PILAR I, PARRAL                    11,501

115.13.03.008.002.004
CONSTRUCCION SALA MULTIUSO, SSHH Y PATIO CUBIERTO, SECTOR BAJOS HUENUTIL, 
PARRAL                    25,027

115.13.03.008.002.005 CONSTRUCCION SEDE COMUNITARIA Y PLAZOLETA POBLACION PABLO NERUDA, PARRAL                    97,223

115.13.03.008.002.006 CONSTRUCCION SEDE COMUNITARIA VILLA PILAR II, PARRAL                  136,085

115.13.03.008.002.007 CONSTRUCCION AREA VERDE POBLACION DON SEBASTIAN ETAPA 2 PARRAL                  125,720

115.13.03.008.002.008 MEJORAMIENTO AREAS VERDES VILLA CORDILLERA, PARRAL                    72,891

115.13.03.008.002.009 CONSTRUCCION PLAZA CERRO LOS CASTILLOS, PARRAL                  115,789

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS (M$) 800.461

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=52463


DISMINUCION PRESUPUESTO DE GASTOS

CUENTA DENOMINACION MONTO (M$)

215.22.05.002.000 (2.6.1) AGUA -5.000

215-22-09-999-000 (1.1.1) OTROS -1.100

215.22.11.999.000 (2.1.1) OTROS -10.000

TOTAL DISMINUCION DE GASTOS   (M$) -16.100

AUMENTO PRESUPUESTO DE GASTOS

CUENTA DENOMINACION MONTO (M$)

215.22.05.002.000 (4.19.1) AGUA 5.000

215.22.08.003.000 (2.1.1) SERVICIO DE MANTENCION DE JARDINES 10.000

215-23-01-004-000 (1.1.1) DESAHUCIOS E INDEMNIZACIONES 1.100

215.31.02.004.007 (2.13.1)
CONSTRUCCION AREAS VERDES VILLA DON GUILLERMO Y POBLACION 
DIGUA, PARRAL                    83,467

215.31.02.004.008 (2.13.1) CONSTRUCCION ACERAS CALLE BALMACEDA, PARRAL                  111,979

215.31.02.004.009 (2.13.1) CONSTRUCCION SEDE COMUNITARIA VILLA DOÑA PILAR I, PARRAL                    11,501

215.31.02.004.010 (2.13.1)
CONSTRUCCION SALA MULTIUSO, SSHH Y PATIO CUBIERTO, SECTOR 
BAJOS HUENUTIL, PARRAL                    25,027

215.31.02.004.011 (2.13.1)
CONSTRUCCION SEDE COMUNITARIA Y PLAZOLETA POBLACION PABLO
NERUDA, PARRAL                    97,223

215.31.02.004.012 (2.13.1) CONSTRUCCION SEDE COMUNITARIA VILLA PILAR II, PARRAL                  133,865

215.31.02.004.013 (2.13.1)
CONSTRUCCION AREA VERDE POBLACION DON SEBASTIAN ETAPA 2 
PARRAL                  125,720

215.31.02.004.014 (2.13.1) MEJORAMIENTO AREAS VERDES VILLA CORDILLERA, PARRAL                    72,891

215.31.02.004.015 (2.13.1) CONSTRUCCION PLAZA CERRO LOS CASTILLOS, PARRAL                  115,789

215.31.02.005.002 (2.13.1)
CONSTRUCCION AREAS VERDES VILLA DON GUILLERMO Y POBLACION 
DIGUA, PARRAL                    15,879

215.31.02.006.002 (2.13.1) CONSTRUCCION SEDE COMUNITARIA VILLA PILAR II, PARRAL                      2,220

215.35.00.000.000 (1.1.1) SALDO FINAL DE CAJA 4.900

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS (M$) 816.561

                     ANÓTESE, REFRÉNDESE, TRANSCRÍBASE, REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE.

                

                                                                                                                                                      PAULA RETAMAL URRUTIA

        ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO                                                                             ALCALDESA
             SECRETARIA MUNICIPAL

                                                         V°B° DIRECTORA

PRU   /    ARC       /         CGG         /    PGF    /   pgf

Distribución: 1) Depto. Finanzas (paulina.manriquez@parral.cl , berta.retamal@parral.cl alejandro.faundez@parral.cl 2) Dirección CONTROL (enrique.gomez@parral.cl) 3) 
SECPLAN  ( carla.gomez@parral.cl, paola.gonzalez@parral.cl   4) Oficina de Partes (Johana.soto@parral.cl )

mailto:paulina.manriquez@parral.cl
mailto:berta.retamal@parral.cl
mailto:carla.gomez@parral.cl
mailto:Johana.soto@parral.cl
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=52463

	244400: 26 MAR 2024
	244401: 662
		carla.gomez@parral.cl
	2024-03-26T15:39:18+0000
	CARLA GOMEZ GARCIA
	Firmado por CARLA GOMEZ GARCIA, carla.gomez@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-03-26T20:09:42+0000
	-36.1421185, -71.8229354
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2024-03-26T21:18:38+0000
	-36.1421056, -71.8227972
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




